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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Stanovení vybraných biomarkerů nefrotoxicity v moči a

v plazmě

Objev a vývoj nových biomarkerů, které mohou být použity pro diagnostiku

poškození ledvin dříve a přesněji, je nezbytný pro účinnou prevenci nefrotoxicity

vyvolané léky. Mechanismy nefrotoxicity vyvolané léky, zahrnují změny glomerulární

hemodynamiky, toxicity tubulárních buněk, zánětu, krystalické nefropatie atd. Detekce

v počátečním stadiu poškození pomocí citlivých a specifických biomarkerů patří mezi

jednu z nejdůležitějších strategií v léčbě akutního poškození ledvin a selhání ledvin.

Ačkoli některé tyto biomarkery nevykazují specifičnost a senzitivitu, bylo nedávno

stanoveno několik slibných kandidátů na biomarkery pro hodnocení nefrotoxicity, např.

vybrané KIM-1, cystatin C a NGAL. Výhody těchto biomarkerů ve srovnání s tradičně

používanými biomarkery jsou: vyšší citlivost, specificita, již zmíněná včasná diagnóza a

neinvazivnost (možnost stanovení hladin biomarkerů z krve nebo moči).

Cílem této diplomové práce bylo zjistit hladinu vybraných biomarkerů KIM 1,

cystatin C a NGAL v moči a plazmě potkanů. Vyhodnocení bylo provedeno analytickou

metodou ELISA. Tato metoda byla zavedena a optimalizována v našich laboratorních

podmínkách. Naše výsledky ukázaly pozitivní korelaci rostoucí hladiny vybraných

biomarkerů a rostoucího poškození ledvin, tj. vyšších koncentrací gentamicinu

aplikovaných na krysy. Zvýšené hladiny biomarkerů v moči a plazmě jsme pozorovali i

při nízkých nefrotoxických dávkách gentamicinu. Na druhé straně byly tyto biomarkery

detekovány při minimálních koncentracích u kontrolních potkanů se zdravými ledvinami.

ABSTRACT
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The discovery and development of novel biomarkers, that can be used for

diagnosis of kidney damage earlier and more accurately, are needed for the effective

prediction of drug-induced nephrotoxicity. Mechanisms of drug-induced nephrotoxicity

include changes in glomerular hemodynamics, tubular cell cytotoxicity, inflammation,

crystalline nephropathy, etc. Detection at initial stage of damage using sensitive and

specific biomarkers belongs between one of the most important strategies in the treatment

of acute kidney injury and renal failure. Although some these biomarkers do not show

specificity and sensitivity, several promising biomarker candidates have been established

recently to evaluate nephrotoxicity, e.g. selected KIM-1, cystatin C and NGAL. The

advantages of these biomarkers compared to traditionally used biomarkers are higher

sensitivity, specificity, just mentioned early diagnosis and non-invasiveness (the

possibility of determination levels of the biomarkers from blood or urine).

The aim of this diploma thesis was to determine level of selected biomarkers

KIM-1, cystatin C and NGAL in rat urine and plasma. The evaluation was performed

using analytical ELISA method. This method has been introduced and optimized in our

laboratory conditions. Our results showed positive correlation of increasing level of

selected biomarkers and increasing kidney damage, i.e. higher concentrations of

gentamicin applied to rats. We observed elevated urinary and plasma levels of mentioned

biomarkers even at low nephrotoxic doses of gentamicin. On the other hand, these

biomarkers were detected at minimal concentrations in control rats with healthy kidneys.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ACEi inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

Ag antigeny

AKI Acute Kidney Injury (akutní poškození ledvin)

ALP alkalická fosfatáza

BUN močovinový dusík v krvi

cysC cystatin C

CKD Chronic Kidney Disease (chronické poškození ledvin)

DTPA diethyltriaminopentaoctová kyselina

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

ESKD onemocnění ledvin v konečném stádiu

FGF-23 fibroblastový růstový faktor 23

GF glomerulární filtrace

GFR rychlost glomerulární filtrace

GM gentamicin

HRP křenová fosfatáza

KIM-1 Kidney Injury Molecule-1 (molekula poškození ledvin-1)

MDD vícenásobné denní dávkování

NGAL neutrofilní s gelatinázou asociovaný lipokalin

NSAID nesteroidní protizánětlivá léčiva

P1, P2, P3 potkan č.1, č. 2, č. 3

PBS fosfátový pufr

RF rizikové faktory

SCr sérový kreatinin

TMB substrát chromogenní substrát určený pro detekci enzymové aktivity

v metodě ELISA (3,3‘,5,5‘-tetramethylbenzidine)

https://www2.ikem.cz/plm_lp/_LP_18242-L0000006.htm
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2. ÚVOD

Akutní poškození ledvin (AKI) a akutní selhání ledvin představují závažný

problém současné medicíny. Jejich úspěšná léčba je úzce spojena s včasnou diagnostikou

již v počátečním stadiu vývoje poškození. Poranění ledvin začíná indukcí biologických a

molekulárních změn, které se nakonec vyvinou do poškození buněk, což umožňuje měřit

širokou škálu molekul, např. biomarkery. Měření funkce ledvin se běžně provádí pomocí

koncentrace kreatininu v séru (SCr), hladiny močovinového dusíku v krvi (BUN) a

analýzy moči. Hromadící se důkazy však ukázaly, že tyto biomarkery jsou pro detekci

onemocnění ledvin v raných stádiích nedostačující. Výzkum v oblasti biomarkerů

výrazně vzrostl a každý rok se zavádějí nové potenciální markery (Wasung et al. 2015).

Objev a vývoj nových biomarkerů, které mohou dříve a přesněji diagnostikovat

poškození ledvin, je nezbytný pro vývoj nových léčiv, účinnou prevenci nefrotoxicity

vyvolanou léky, dále pro včasnou diagnózu, vyšší citlivost a specifitu oproti tradičním

biomarkerům (Kim a Moon 2012). Kromě toho může včasná detekce poškození ledvin

vést k dřívější nefrologické konzultaci a optimálnějšímu dávkování léčiv (např.

antibiotik) (Edelstein Ch. L. 2008).

Při vývoji léčiv je velmi žádoucí minimalizovat nefrotoxicitu především kvůli

zdraví, ale i z důvodu ekonomické stránky. Proto jsou také potřeba snadno

kvantifikovatelné a citlivé biomarkery, které by případnou nefrotoxicitu zachytily již při

počátcích vývoje léčiv. V dnešní době jsou testy dostupné pro detekci toxicity a časného

ischemického poškození ledvin, buď invazivní a obtížně kvantifikovatelné nebo

neinvazivní, nespecifické a necitlivé. Bylo zjištěno, že pro studie na zvířatech i pro použití

u lidí, kde včasná detekce poškození ledvin ovlivní terapii a potenciálně nemocnost a

úmrtnost, jsou zapotřebí lepší biomarkery pro poškození ledvin (Vaidya et al. 2006).

To je i důvodem, proč jsme si vybrali pro naši diplomovou práci stanovení nových

biomarkerů, (Kidney Injury Molecule-1 (KIM-1), cystatin C (cysC) a Neutrofilní

s gelatinázou asociovaný lipokalin (NGAL)), které jsou citlivé pro dřívější a přesnější

diagnostiku nefrotoxicity oproti tradičním biomarkerům. Jako vzorek ke stanovení těchto

biomarkerů byla zvolena především potkaní moč kvůli jejímu neinvazivnímu způsobu

získávání a jako zdroj nefrotoxicity jsme zvolili aminoglykosidové antibiotikum

gentamicin (GM).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 LEDVINY

Ledviny jsou nezbytným orgánem při plnění několika důležitých funkcí

v organismu, a to včetně udržování homeostázy a regulace extracelulárního prostředí,

jako je detoxikace a vylučování toxických metabolitů a léčiv. To je důvod, proč je ledvina

považována za jeden z hlavních cílových orgánů pro exogenní toxické látky (Kim a Moon

2012). Ledviny mají tedy důležitou roli při eliminaci potenciálně toxických xenobiotik

včetně léčiv, toxinů i endogenních metabolitů. Renální eliminace léčiv zahrnuje

glomerulární filtraci (GF), tubulární sekreci a tubulární reabsorpci (Inui et al. 2000).

V klinické praxi je rychlost glomerulární filtrace (GFR), kromě její užitečnosti pro

výzkum a veřejné zdraví, rozhodující pro diagnostiku, léčbu, dávkování léků a prognózu.

GFR je objem tekutiny filtrované z glomerulárních kapilár do Bowmanova váčku za

jednotku času. Hodnoty GFR jsou spojeny s věkem, pohlavím a povrchem těla. S věkem


[…]


po podání GM a to (3. a 5. den aplikace), po 6. aplikaci P2 uhynul. U tohoto potkana byly

hladiny ve 3. den aplikace GM mírně nižší a v 5. den aplikace o něco vyšší oproti

fyziologickému roztoku. Po aplikaci GM hladiny NGAL různě kolísaly, např. u P1 se

koncentrace NGAL snižovaly z důvodu možné regenerace ledvin tohoto potkana. U P3

hodnoty NGAL po 3. aplikaci GM byly nejvyšší a po dalších aplikacích GM hladiny

NGAL kolísaly.

Tyto experimenty ukázaly, že se stoupajícím poškozením ledvin se zvyšovaly

i hladiny KIM-1, cysC a NGAL. Nalezené výsledky jsou v souladu s dříve

publikovanými údaji od jiných autorů o citlivosti těchto 3 biomarkerů pro včasnou detekci

poškození ledvin.

V jedné studii s dávkováním po dobu dvou týdnů byla zjištěna nefrotoxicita téměř

2x závažnější už po prvním týdnu podávání GM. Toto zjištění je v souladu s hypotézou,

že rozdílný rozsah GM indukované renální toxicity podle doby podávání hraje

významnou roli v diferenciálním množství úmrtnosti zvířat podle doby podávání.

Souhrnné výsledky této studie nicméně také zdůvodňují hypotézu, že cirkadiánní rytmy

mohou mít definitivní vliv na nepříznivé účinky aminoglykosidových antibiotik.

(Blunston et al. 2015).

Kvantifikace močového KIM-1 je tedy velmi užitečná pro hodnocení poškození

ledvin v patofyziologických studiích na zvířatech, pro prediktivní toxikologii a může

zlepšit naši schopnost identifikovat účinné terapeutické látky pro poškození ledvin a

eliminovat nefrotoxické sloučeniny na počátku procesu vývoje léčiv (Vaidya et al. 2006).

Zjišťuje včasné poškození ledvin s podezřením na proximální tubuly, rozlišuje
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glomerulární a tubulární poškození a sleduje reverzibilitu nebo regeneraci s podezřením

na proximální tubulární lokalizaci (Van Meer et al. 2014).

CysC je cenným biomarkerem funkce ledvin u CKD, progrese onemocnění ledvin

a predikce kardiovaskulárních onemocnění (Wasung et al. 2015). Sleduje obecnou funkci

ledvin (GFR) a toxicitu s podezřením na neglomerulární filtraci (Van Meer et al. 2014).

NGAL, další dobře prozkoumaný a prominentní proteinový močový biomarker,

který jsme testovali v naší práci, může podle studii představovat časný, citlivý,

neinvazivní močový biomarker pro ischemické a nefrotoxické poškození ledvin

(Edelstein Ch. L. 2008). Také sleduje toxicitu s podezřením na neglomerulární lokalizaci

jako cysC (Van Meer et al. 2014). Bylo zjištěno, že interval měření ELISA je mnohem

nižší než skutečné koncentrace NGAL pozorované v lidském séru a moči. Výsledkem je,

že před analýzou pomocí ELISA je nutný krok ředění, což vede k těžkopádnému kroku

přípravy a možným chybám měření (Bovornvirakit et al. 2013).

KIM-1 je upřednostňován, protože existuje více důkazů o jeho výkonnosti ve

srovnání s jinými biomarkery. Kromě toho úzká korelace KIM-1 s histopatologií a

zjištění, že může být použit také ke sledování reverzibility, naznačuje, že KIM-1 je

biomarker volby. NGAL je užitečný, pokud existuje podezření na tubulární zapojení, ale

není přítomna jasná představa o tubulární lokalizaci. Pokud je vyžadována obecná funkce

ledvin, a proto je nutná míra clearance, je vhodné zahrnout cysC, nejlépe v kombinaci

s konkrétnějšími markery k lokalizaci původu pozorovaného účinku (Van Meer et al.

2014).

Kombinace biomarkerů má potenciál poskytnout přesnější výsledky, avšak

metodické problémy mohou vést k předpojatosti ve vývoji kombinací biomarkerů.

Biomarkery však mohou být potenciálně velmi užitečné, pokud jsou správně vybrány a

testovány (Binnenmars et al. 2017). Je také důležité, aby biomarkery nebyly ovlivněny

extrarenálními faktory, jako je věk, pohlaví, svalová hmota a stav hydratace (Yerramilli

et al. 2016). Kvalifikace biomarkerů bude vyžadovat velké a dobře navržené prospektivní

studie srovnávající více biomarkerů ve stejné sadě vzorků moči v prodloužených

časových cyklech. Tyto studie umožní stanovit panely biomarkerů, které mohou být

specifické pro mechanismus poškození ledvin (Vaidya et al. 2008).
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8. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zavést a optimalizovat metodu ELISA v našich

laboratorních podmínkách. Následně stanovit hladiny biomarkerů KIM-1, cysC a NGAL

v potkaní moči a plazmě po expozici nefrotoxicického aminoglykosidového léčiva GM.

• Stanovení hladiny biomarkerů probíhalo za použití metody ELISA pomocí

komerčně dostupných kitů. Výsledky provedených experimentů odpovídají

publikovaným údajům, což prokazuje použitelnost metody sendvičové ELISA

pro tyto 3 biomarkery jako možnost včasné detekce při identifikaci

nefrotoxických vedlejších účinků léčiv.

• Tyto 3 biomarkery (Kim-1, cysC a NGAL) byly v nízkých hodnotách vylučovány

i u zdravých potkanů a po vystavení GM, byly jejich koncentrace razantně

zvýšeny, což potvrzuje jejich citlivost pro včasnou detekci poškození ledvin.

Masivní vylučování těchto biomarkerů je známkou masivního poškození

ledvinných buněk.
