**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Aneta Pražáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Rok zadání:
2018/2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2019/2020

Název práce:

**STANOVENÍ VYBRANÝCH BIOMARKERŮ NEFROTOXICITY V MOČI A V
PLAZMĚ**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Aneta Pražáková vypracovala experimentální diplomovou práci zaměřenou na Stanovení vybraných biomarkerů nefrotoxicity v moči a v plazmě. Diplomantka pracovala v laboratoři zodpovědně a velmi dobře, po osvojení metody ELISA. Svědomitě přistupovala také k vypracování rešeršní části diplomové práce, kdy postupovala velmi systematicky. Vyhodnocení měření a interpretace výsledků byla výborná. Moje připomínky se v tomto případě týkaly pouze drobných úprav. Celkově mohu hodnotit přístup studentky velmi pozitivně a mohu konstatovat, že diplomová práce Anety Pražákové plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 21. 5. 2020

.....
podpis